PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUÍ

GABINETE DO PREFEITO

Ofício nº 2752/SANJ/2021

Tatuí, 18 de novembro de 2021.

Excelentíssimo Senhor
Antônio Marcos de Abreu
DD. Presidenteda Câmara Municipal de Tatuí
NESTA

Assunto: Resposta ao Requerimento nº 2948/2021.

Senhor Presidente,

Com meus cordiais cumprimentos e em atenção ao requerimento
supramencionado, venho através deste passar as mãos de Vossa Excelência, a informação

prestada pela Sra. Elisângela da Costa Rosa Cecílio, Secretária Municipal de Educação.

Aproveito o ensejo para manifestar a Vossa Excelência, os protestos de

consideração e real apreço.

Atenciosamente,

   O JÚNIOR
PREFEITO MUNICIPAL

Avenida DomingosBassi, nº 1.000
CECAP - Tatuí/SP

Prefeitura Municipal de Tatuí
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

Rua Dr. Gualter Nunes, 468 - Jardim Junqueira- Tatut- SP.-Cep: 18.270-210
Fone: (15)3251.5848 / Fax: (15)3251.4711 e-mail: educacao(atatui.sp.gov.br

Tatuí, 18 de Novembrode 2021
Ofício nº 0876/CSME/2021

Assunto: Resposta ao Requerimentonº 2048/2021

Prezado Senhor

Em atenção ao Requerimento nº 2948/2021 de autoria da Vereadora Débora Camargo,

que dispõe sobre a possibilidade de encaminhar um anteprojeto sobre “a capacitaçãoescolar

de crianças e adolescentes para identificação e prevenção de situações de violência

intrafamiliar e abuso sexual e dá outras providências”:

É O meu parecer, opino:

Estamos vivendo hoje uma nova realidade em todos os segmentos da sociedade.

Diante de tantos impactos, necessidades e inovações, todos os setores se veem obrigados a

promover renovação e adaptação em suas ações, sem perder o objetivo e a qualidade dos

resultados dos mesmos.

A Secretaria Municipal da Educação através dos compromissos firmados, com o IPAM

(Instituto Paulista de Magistrados) realiza o projeto “Eu Tenho Voz” nas escolas do Ensino

 Fundamentai l e |l para prevenir o crime de abuso sexual, físico e psicológico contra crianças

e adolescentes.

Todas as ações do projeto são realizadas em parceria com profissionais especializados

no acolhimento de crianças e adolescentes, como Magistrados, Promotores Públicos,

Assistentes Sociais, Professores, Psicólogos e Advogados, para dar voz às vítimas de abuso e

encaminhar as denúncias.

O projeto realizado esse ano capacitou os Professores e Gestores da Rede Municipal

ce Ensino, oferecendo na modalidade EAD, através da plataforma do IPAM, o curso de

CapacitaçãoBásica para Prevençãoe Combate ao Abuso Sexual de Crianças e Adolescentes,

Prefeitura Municipal de Tatui
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

Rua Dr. Gualter Nunes, 468 — Jardim Junqueira- Tatuí- SP.-Cep: 18.270-210
Fone: (15)3251.5848 / Fax; (15)3251.4711 e-mail: educacao(atatui.sp.gov.br

aos Educadores, Diretores e outros Profissionais do Corpo Docente das Escolas que

receberam o projeto e foram certificadospelo IPAM.

O Curso contém cerca de +12 horas aula, abordando temas como MÉTODOS

CONSENSUAIS DE SOLUÇÕES DE CONFLITOS, MEDIAÇÃO ESCOLAR, JUSTIÇA

RESTAURATIVA, PREVENÇÃO E COMBATEÀ VIOLÊNCIADOMÉSTICA.

No mês de Novembroserá promovido um Fórum de Debates dos assistentesdo curso

juntamente com profissionais especializadose Magistrados.

Com os alunos foram realizadas as seguintes ações:

e 4 (quatro) apresentações presenciais com parte do elenco projetados no telão e

distribuiçãodas cartilhas/folders do projeto com informações para os estudantes que

ocorreram no dia 29/7/21 abrangendo 408 estudantes das seguintes Unidades

Escolares: EMEF Eugenio Santo, EMEF João Florêncio, EMEF “Prof. José Tomás

Borges”, EMEF ” Prof.” Maria da Conceição Oliveira Marcondes”, EMEF “Prof. Alan

Alves de Araújo” e EMEF ? Prof.” Eunice Pereira de Camargo”.

e Formação presencial para Educadores da Rede Municipal de Ensino com a

participação do Juiz da Vara da Infância e Juventude do Município de Tatuí, Dr.

Marcelo Saimaso, abrangendo para 80 Educadores.

es Disponibilização dos links com as videoauias da vivência formativa "Escuta | Histórias

de Vida" com a Artista Patrícia Torres e “Revisitando a Infância” com a artista Vânia

Lima para todos os educadores da rede municipal com aproximadamente 480

profissionais participantes.

e Disponibilização das apresentações com as vídeo-narrativas, “Fada e a Sombra”, “A

Menina Invisívei, "Turbuiência” e "Histórias de Marias”, para todos os estudantes da

Secretária Municipal da Educação de Tatuí com aproximadamente6.900 aprendizes.

Concluindo: Esta Secretaria atenta às demandasque afligem nossas crianças e adolescentes,

firmou parcerias com o iPAM (instituto Paulista de Magistrados) e bem capacitou seusa

Prefeitura Municipal de Tatuí
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

Rua Dr. Gualter Nunes, 468 — Jardim Junqueira- Tatuí- SP.-Cep: 18.270-210
Fone: (15)3251.5848 / Fax: (15)3251.4711 e-mail: educacao(atatui.sp.gov.br

profissionais e levou tema tão recorrente e causador de tanta tristeza aos nossos alunos, de

forma lúdica e inspiradora, possibilitando aos mesmos que pudessem conversar com seus

Professores, sendo por eles orientados em como encaminhar essas questões relativas ao

abuso sexual e violência intrafamiliar.

Portanto entendemos, s.m.j., que essas questões já estão sendo desenvolvidas com

muita competência por esta Secretaria, não havendo necessidade de mais nenhuma

providência.

Sendo o que nos cumpre informar, reiteramos a V. Sº os nossos protestos de estima

e consideração.

A - évn
Prof". Elisângela da Costa Rosa Cecílio

Secretária Municipal da Educação

Ilmo Sr.

Dr. Renato Pereira de Camargo
DD. Secretário de Administraçãoe NegóciosJurídicos
Prefeitura Municipal!
Tatuí/SP